§. III.

Caeteroquin si dolus intervenerit, tantum abest, circumventioni contrahentium dari locum, vel negotium subsistere, ut vel ipso jure nullus habeatur contractus, si dolus ei causam dederit. l. 7. §. 1. ff. de dolo malo. Gail. l. 2. obs. 2. n. 6. vel ex eodem contractu decepto succurratur, si dolus saltem intervenerit. l. 11. §. 5. Et l. 13.

§. 4. ff. de act. emt. Quin & dolum in contractu emtionis venditionis Jura adeo detestantur, ut ob praesumptam etiam fraudem, quando scil. emtor vel venditor laesionem ultra dimidium docere adnititur, contractus per novum istud, ad emtionem venditionem praecisè restringendum Remedium l. 2. C. & resc. vend. rescindatur. Probant ergo Jcti id solummodo lucrum, quod quis cautius avidiusque in contrahendo, jure suo captat. Hoc enim, utut maxime lex circumscriptionem appellitet, d. l. 16. §. pen. ff. de minorib. attamen non nisi dolus est bonus sive solertia quaedam oeconomica, quae à fraude multum abest; & si rem exactius perpendamus, dogma istud Jctorum, quod circumventionem in contractu emtionis venditionis admittit, nequaquam ad forum interius Juris Divini seu conscientiae (ubi omnis circumventio illicita & peccatum involvere videtur) extendi, sed potius ad forum exterius Juris civilis, & quidem ita restringi debet: ut Lex civilis hoc non fuadeat, sed quod conscientiiis hominum imperare non potest, hoc permittat, Bachov. ad Tr. V. r. D. 28. th. 2. l. d.

§. IV.

Quamvis autem de Jure civili ad emptionis & venditionis substantiam non requiratur, ut pretium justum sit, sed sufficiat, si illud fuerit conventum. l. 38. ff. de C. E. V. Attamen ad ejus Justitiam maxime pertinet, ut illud etiam sit justum & rei venditae aequale. Qua de causa, ut supra dictae in pretio circumscriptioni aliquis modus statuatur, per Imp. Dioclet. & Maxim. ad dimidium justipretii, illa restricta & cohibita est in l. 2. C. de Rescind. Vend. Cum vero non adeo sit expeditum, quodnam pretium justum sit & dici queat; idcirco nos non perdituros operam existimavimus, si thema hoc de Justitia pretii, scitu maxime necessarium, disputationis loco elaborare-

mus,

mus, & publico examini exhiberemus. Simpliciori autem via progressuris nobis visum fuit, primum omnium tradere aliqualem definitionem, quae, quantum fieri potest, summam ac naturam rei totius comprehendat. Haec autem ejusmodi esse poterit: Quod Justitia pretii nihil aliud sit, quam legitima proportio, quae est inter mercem seu rem vendendam, & pretium, quo illa aestimatur. Quae descriptio, ut rectius intelligatur, praenoscendum est, justum rei pretium duplex esse, aliud civile, aliud naturale. Civile, de quo prius sumus acturi, est, quod lege, publicove decreto per publicam potestatem à Magistratu taxatum & constitutum est. vid. Lauterb. in *Colleg. Theor. Pract. ad tit. ff. de contrah. emt. lib. 54. & 55.* ubi dicit, quod quamvis lege perpetua ubique valitura, omnium rerum pretia definiti non possint, (loca siquidem & tempora, multaeque aliae circumstantiae varietatem pretii adferunt. l. 63. §. f. ff. ad L. Falcid. l. 3. ff. *Quod cum eo qui in alien. pot.*) Attamen ne pretia, mercatorum atque negotiatorum arbitrio relinquuntur, qui saepe ab initio duplum vel triplum petunt, sicque ne illorum avaritia ac lucrandi cupiditas nimis extollatur, simpliciores vero decipiantur, utile & è re Reipublicae esse censetur, ut pro ratione locorum, temporum, vel aliarum circumstantiarum, Superiorum lege vel decreto, quarundam rerum pretia taxentur & determinentur, maxime verò illarum rerum, quae ad victum & necessarium amictum pertinent, & ad vitam humanam magis sunt necessariae. Major enim necessitas taxandi est in illis rebus, quibus homines in singulos dies indigent, & quarum rerum emtionem differre non possunt, donec pretia decrescant.

§. V.

Haecque eo magis obtinere, Ddres putant, ubi monopola metuuntur, & pauci sunt, qui vendunt. Nam non facile

facile quisquam dubitaverit, monopolia, quae uni aut paucis solis totam alicujus rei vendendae dant potestatem, regulariter in Republica esse perniciofa, multumque detrimenti plebeculae communi afferre, quippe ex quibus omnium rerum caritas in civitatem & regionem illicd erumpit. Herman. Lather. *de Censu Lib. 3. c. 14. n. 11.* Nam qui ita se gerunt in negotiatione sua, ut ad privatam & singularem venditionem omnia contrahant, tyrannidem exercent, privatorum utilitatem intervertendo atque opprimendo. Heresbach *de Republ. Christian. administr. cap. 16.* de quibus haec profert verba B. Luther. *in tract. von Kauf, Handlung und Bücher: Solche Kauff Leute thun gerade / als wären die Creaturen und Güter Gottes allein für sie geschaffen und gegeben / und als möchten sie dieselben denen andern nehmen / und setzen nach ihren Muthwillen &c.* Quae res causam dedit, ut jam dudum monopolia non solum interdita, sed etiam pragmatica sanctione cohibita fuerint, bonorum sc. confiscatione, & Banno Imperiali, veluti Imp. Zeno testatur in *l. un. C. de Monop.* qua lege omnes in Imperio negotiatores, Principes, Proceres, Urbes & Universitates tenentur, privilegiis omnibus hac parte ferè penitus abrogatis, Rec. Imp. Maximil. I. Imp. Colon. *de Anno 1512. §.* Und nachdem etwan grosse Geschäfte. Rec. Carol. V. Norimb. *de Anno 1524. §.* Item dieneil durch unsern Instruction &c. Rec. Spir. *de Anno 1592. §.* Nachdem die Monopolien. Rec. Aug. *de Anno 1530. §.* Und nachdem etwan / viele grosse Gesellschafte / & *de Anno 1548. Tit. Die Monopolia und schädliche Bürtäuffe &c.* Siquidem monopolia contra leges exercentes, omnia tentant, & explorant, quibus multitudinis opes ad se contrahant, dum collectis pecuniis alios vincunt, alios praeveniunt, alios exaucto rerum pretio deterrent ac soli emunt omnia, quae deinceps pro suo lubitu soli vendunt quam maximè, ut ex Bozero *l. de Stat. illustr. cap. 14.* refert Lather. *d. cap. 14. n. 19.*  
*§. VI. Quod*

Quod autem Princeps vel Magistratus Politicus propter publicam utilitatem & necessitatem, frumenti, vini, cerevisiae, panis, carnis, lupuli, foeni, ligni, vel alterius cujuscunque rei ad victum necessariae vendendae, certum & justum pretium (quod contrahentes impune augere nequeunt) constituere possit, prorsus nullum est dubium: quoniam haec tota res, in aequali & justa Principis, alteriusve Magistratus ordinatione consistit, quam semper eò dirigi necessum est, ut publica necessitas, utilitasque commoditatibus privatis etiam jure admissis praefereatur. *l. un. §. pen. C. de caduc. tollend. ibique Bartol. Schurf. Cent. 2. Consil. 60. num. 9.* Est enim Magistratus officium, omnia ad subditorum utilitatem dirigere. *l. si quis 33. C. de inoff. Testament.* unde valet edictum, vel ordinatio Principis publicam utilitatem respiciens, etiamsi jus aliquod privati tollat. *l. 11. pr. ff. de Evict. l. 15. ff. de R. V. l. 13. §. 1. ff. comm. Præd. Cravetta Consil. 5. n. 4. P. 1. Decius Consil. 361. n. 8.* vel etiamsi illa ordinatio tendat contra proprium fiscum. *l. un. §. pen. C. de caduc. tollend. l. 10. ff. de Jure Fisci. Cravetta Consil. 9. n. 38.* Quodque hoc aequitatis justitiaeque ratio ipsa efflagitet, satis apparet ex textibus Juris, praecipuis ex *l. 1. §. 11. ff. de offic. praef. urb.* ubi Ulpianus ait: Curam omnis carnis, ut justo pretio praebear, ad curam praefecturae pertinere. Eodem facit *l. 2. pr. C. ut nemini liceat in coempt. spec. se excus.* ubi propter famis necessitatem, quispiam invitus frumenta sua, justo pretio, indigentibus vendere cogitur. Accedit huc textus in *l. 1. C. de Episcop. audient.* ubi Valentinianus & Valens rescribunt: Episcopalis providentiae esse, ne mercatores carius, quam par sit, merces suas vendant; est enim servandus modus in pretio, & Magistratus est officii, pauperes adjuvare. Arcadius quoque Jctus memi-